
CADERNO 1  13SEGUNDA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2014

PORTARIA N° 659/2014-GAB/SUSIPE, DE 09 DE 
SETEMBRO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:I-DESIGNAR o servidor JOSÉ HILTON ROCHA DE 
SOUZA JUNIOR, Vice Diretor, matrícula funcional nº 8017933, 
para responder pela Direção da Central de Triagem da Cremação, 
no período de 01 de setembro a 30 de outubro de 2014, em 
substituição ao titular AFONSO MARIA DE LIGORIO SOUZA, que 
estará em gozo de Licença Prêmio.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743433

PORTARIA: 2618/2014
Objetivo: Escoltar internos para participarem de audiência no 
município de Viseu/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BRANGAÇA/PA - BRASIL
Destino(s): 
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5905655/ADRIANO BENEDITO DA SILVA SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/08/2014 a 
06/08/2014
5815355/FRANCISCO MENDONÇA DE FREITAS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 06/08/2014 a 06/08/2014
57230591/RAIMUNDO NONATO FERNANDES RODRIGUES 
(AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/08/2014 
a 06/08/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743671

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 664/2014-GAB.SUSIPE
BELÉM/PA,10 DE SETEMBRO DE 2014.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) RAIMUNDO DURVAL PAMPOLHA, Matrícula Funcional 
n.º 5889087, ocupante do cargo de CHEFE DE SEGURANÇA, 
lotado(a) no(a)PEM II, no período de 01/09/2014 a 30/09/2014, 
referente ao triênio 28/04/2011 a 27/04/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743691

Dispensa: 40/2014
Data: 08/09/2014
Valor: 3.600,00
Objeto: Aquisição de 200 (duzentas) pastas personalizadas para 
serem utilizadas pela Escola de Administração Penitenciária.
Fundamento Legal: Art. 14, da Lei Federal nº 8666/93
Data de Ratifi cação: 08/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03128133163360000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO DO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313 
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Complemento: E Nº 361
Email: fe@fabricaesperanca.org.br
Telefone: 9130391361 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743434

PORTARIA Nº 499/2014-CGP/SUSIPE
BELÉM, 29 DE AGOSTO DE 2014.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 662/2013-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 2846/2014-CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional acerca dos fatos 
narrados no Memorando nº 353/2013, de 27/05/2013, 
referente à fuga dos presos BRUNO QUADRO NEVES, JOVANÊS 
SOUSA COSTA, JEOVANE SOUSA COSTA, RAULISSON PAIGO 

MUNDURUKU, TIAGO BARBOSA DA SILVA, TIAGO TENÓRIO DOS 
SANTOS e VALDEZ MELO LOBATO, ocorrida no dia 22/02/2013 
no Centro de Recuperação Regional de Itaituba.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, vislumbrou a ocorrência de 
irregularidade funcional por parte dos servidores IVANILSE 
PEREIRA FARIAS, CARLOS AUGUTO SILVA DO NASCIMENTO 
e RIBAMAR COSTA, em episódios distintos, razão pela qual 
recomendou a instauração de procedimento disciplinar em 
desfavor referidos servidores.
RESOLVE: I – Acatar, integralmente, o Relatório da Autoridade 
Sindicante, e determinar a instauração de Sindicância 
Administrativa Disciplinar em desfavor dos servidores IVANILSE 
PEREIRA FARIAS e CARLOS AUGUSTO SILVA DO NASCIMENTO, 
por haver cometido, em tese, infração ao art. 177, VI c/c art. 
189 da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU, concernente a suposta 
irregularidade nos procedimentos revistas realizados na Unidade 
Prisional;
II – De igual forma, determinar a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar em desfavor do servidor RIBAMAR 
COSTA, por ofensa aos artigos 177, VI, art. 189 e art. 190, IV, 
XIII e XVI da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU, no que tange a 
suposta facilitação de entrada de materiais celulares na Unidade 
Prisional.
III – Remeter cópia do Relatório Conclusivo, da decisão deste 
signatário e da presente Portaria a Corregedoria da Polícia Militar, 
para conhecimento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743441

PORTARIA: 2114/2014
Objetivo: Tratar de assuntos desta SUSIPE no município de 
Breves/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5835690/REJANE RIBEIRO DE LIMA (ASSISTENTE SOCIAL) / 4.5 
diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 08/08/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743642

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 12/09/2014
Valor: 180.608,40
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O valor do presente contrato será suprimido em 
14,29% correspondente ao valor de R$ 180.608,40 referente 
aos municípios de Marapanim e Nova Timboteua.
Contrato: 35
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: ROYAL ORGANIZAÇÕES LTDA - EPP
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, Bairro: São Brás, 799
CEP. 66060-281 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743648

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/09/2014
Valor: 17.717,80
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O valor do presente contrato será aditado em 25% 
(vinte e cinco por cento) do Contrato, que corresponde ao valor 
de R$ 17.717,80 (cento e dezessete mil, setecentos e dezessete 
reais e oitenta centavos)
Contrato: 30
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: J L COMERCIO LTDA - ME
Endereço: R Vinte E T de Agosto, Bairro: Castanheira, 134
CEP. 66645-170 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743654

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 12/09/2014
Valor: 32.634,00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O valor do presente contrato será suprimido em 

0,46% (zero virgula quarenta e seis por cento) correspondente 
ao valor de R$ 32.634,00 (trinta e dois mil, seiscentos e trinta e 
quatro reais), referente ao município de Novo Progresso.
Contrato: 6
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: PROAM - PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA 
LTDA - EPP
Endereço: Tv Joaquim Távora, Bairro: Cidade Velha, 526
CEP. 66023-730 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743668

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 11/09/2014
Valor: 18.679,20
Vigência: 28/09/2014 a 30/11/2014
Justifi cativa: Em razão do interesse de continuidade do Convênio 
de absorção de mão-de-obra carcerária.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 02 (dois) 
meses e 03 (três) dias.
Convenio: 16
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662960000    449036              0261000000          Estadual
03421131662960000    449036              0261000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: CON-ART PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743242

PORTARIA: 2628/2014
Objetivo: A fi m de exercer a função de vistoriador, no referido 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Medicilândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572026112/MARCOS DE FREITAS AMARAL (Vistoriador) / 29.5 
diárias (Completa) / de 03/09/2014 a 02/10/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743248

PORTARIA: 2629/2014
Objetivo: A fi m de executar a função de atendente, no referido 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571881062/HIDELINO LIMA REBELO (Assistente de Trânsito) / 
2.5 diárias (Completa) / de 08/09/2014 a 10/09/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743250

PORTARIA: 2630/2014
Objetivo: A fi m de realizar visita técnica a fi m de verifi car se os 
municípios possuem estrutura mínima sufi ciente para celebração 
do convênio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571955341/EDNELSON GOMES RIBEIRO (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 09/09/2014 a 12/09/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743254

PORTARIA: 2631/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 3
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
HIDELINO LIMA REBELO Assistente de Trânsito   571881062   


